Paulus

Castrensis.

De seruis fugitiuis.

Rubrica.

Super glo. Rubricā ibi. [Quia superius dixit &c.] scilicet in quarto libro. Ideo ista continuatio nō multū placet: quia fit nō- nis à remotis. * Et quia non intendit hic tractare generaliter de actionibus orientibus ex delictis, nisi de actione furti. De alijs autem tractat in nono libro. vnde melius continuatur ad sequen- tia quia tractatur de furtis praemittit hunc titulum. propter id quod habetur in l. j. Et de prima parte rubricae. scilicet de seruis fugitiuis. tractant primae quatuor leges. & etiam l. cum seruum quilibetiam. de secunda verò parte. l. libertis & mancipijs ciuitatū: subaudi artificibus. tractatur in l. mancipia. De tertia verò, dum dicitur artificibus: subaudi etiā qui non sunt serui, vel liberti: sed liberi dedicati tamen operi publico, tractatur in l. fi. j. eodem.

1 Fuga seruū afficit ut usucapi vel praescribi non possit.
2 Res furtiua dicitur affecta vitio reali, quod impedit eam usucapi etiam per bonae fidei possessorem, cum titulo quousque vitium furti sit purgatum: & quando dicitur purgari.
3 Seruus fugiens à domino suo, committit furtum sui: & sic quod idem sit fur & res furata, contra regulas. & nō. 10.
4 Furtum est delictum iure naturali secundae intentionis improbatum.
5 Dominus qui usucaperebat seruum, potest usucapionem complere: etiam si seruus ab eo fugiat.
6 Qui praestat opem furi aliquid ministrando, tenetur furti, licet non sit fur.
7 Quia in eo qui per suadet, vel consulit furtum?
8 Nullus homicidium fieri, non debet puniri tanquam homicida, si ille qui interfecit erat alius facturus: & quomodo praesumatur quod erat alius facturus?

9 Differentia inter seruum fugitiuum & erroneum.
10 Si committitur furtum, quando res efficitur furtiua? & tamen non detur actio furti: & quando non efficitur furtiua. & tamen detur actio furti.
11 Seruus fugitiuus quod posuit praescribi longissimo tempore xxx. anno. & nō. 12
12 Sola naturalis possessio quādo sufficiat ad praescribendum longissimo tempore antequā sit conuicta cum ciuili, cum qua spacio decem annorum coniungitur.
Sola ciuili sufficit ad praescribendum: & parit acquisitionem fructuum: & potentior est quā naturalis.

LEX I.

Eruū.

† Fuga seruū afficit ut vsu ca. vel praescribi nō possit. hoc d. Bald. vel sic secun- dū eū: in ser- uo fugitiuo

nō habet locum vsucapio temporis perfecti, & plusquā perfecti. hoc dicit. Et hic dum dicit plusquam perfecti, colligit ex verbo praescriptionem. Nam ad vsucapionem serui sicut aliarū rerum mobilium deberet sufficere triennium, & tamen non sufficit: ut hic in verbo. [vsucapit.] & illud est tēpus perfectum ad vsuca- complendam. Sed praescriptio personae est cum tempore longo x. vel xx. anno. quod etiam nō sufficit in casu isto. & hic appellat Bal. plusquam perfectum. Gloss. ponit causam duobus modis. Tene secundam tanq̄ magis magistralem. ut debeat incipi casus in ver. & ideo. Et tūc tria facit, quia primò praemittit vnum ad euidentiā, secūdo determinat casum de quo erat dubium. Tertio rationē annectit, qui cōcernit determinationē secundū quosdā: vel dic. q̄ etiam primū dictū, vel fortē illud solū. Secūda ibi. [& ideo.] Tertia ibi. [ne seruorum fuga.] Et p̄mitte ad euidentiā, 2 q̄ † res furtiua dicitur affecta vitio reali, quod impedit eā vsuca- pient per bonae fidei. pos. cum tit. quousq̄ vitium furti sit purgatum. & tūc dicitur purgari, cum fuerit reuersa in p̄tate dñi à quo fuit subtrahita. ut insti. de vsuc. §. furtiua. & ff. e. l. sequitur. §. quod aut. 3 † Pone ergo, q̄ seruus meus aufugit à me, & ad te peruenit: & tu ignorans cuius esset, vendidisti Titio bonae fidei. emp. qui ipsum tes- nuit triennio. nunc ego volo ab eo vindicare, ipse op. exceptio- nem vsucapi. dicitur hic, q̄ non potest: quia fugiendo fecit furtū sui. Et sic est affectus vitio reali. Sed quid si possedit per x. vel xx. ann. quo tempore praescribuntur res immobiles, in quibus furtū nō potest committi, videtur contrarium. ut sit tractandum tanq̄ de re immobili: in qua furtum nō committitur. Sed contrarium adhuc dicitur, quia si non potuit vsuca. triennio, quod est tēpus deputatum & ordinatum ad vsucapionē rerū immobilium. Nec etiam poterit longo tempore. quod ad hoc ordinatū nō est. Dein de subiecta rationem vtriusque dicti. Ideo enim committit furtū sui contra regulas, quia debet esse differentia inter furantes, & rē furatam: & contrectantem, & rem contrectatam: sicut inter con- trahentem, & rem de qua contrahitur. ut in l. ij. ff. de stip. ser. & tūc hic idē est furans & res furata. contrectās & res cōtrectata quod est irregulare. * Nā fuit introductū in odiū seruorum: qui proni sunt ad fugā, & dolū de facili cōmittūt: ne ipsorum fuga sit dño dānosa. * quod esset si non committerentur furtum sui & sic pos- sent vsucapi: & per consequens in eorum esset potestate mutare dños, & se subtrahere ab obedientia & dño dñorū suorum. Ideo fuit introductum ut cōmitteretur furtum ita irregulare, vnde nō est ita in alijs animalibus brutis carētibus dolo. licet enim fugāt à dñis, nō cōmittūt furtum sui: & sic si perueniunt ad manus bo- nae fidei possessoris, cum titulo possunt vsucapi. In textu ibi. [sui furtum facere.] dic scilicet etiam si per aliū non fuerit apprehen- sus. Nā si requireret apprehensio alterius, non ipse seruus face- ret furtū sui: sed ille tertius si seiret illum seruum esse, cuius contra- riū hic dicitur. Quidam autem dicebant hic requiri, timentes cō- trariū quod hic sit: quia eadē requirere persona furans: & res fura- ta, contrectans & res contrectata, quod esse nō debet. Et verū est regulariter. Fallit in hoc furto: propter rationem quae ponitur in 4 fi. Nec obstat. † q̄ furtum est delictum iure naturali improbatum.

re bannitum, nō potest semetipsum ipse bannitus vulnerare im-
 puno, & si contrarium faceret, poneretur iterum in bāno. Vltiō
 oppo. quod ista inuestigatio sit inutilis. i. quod seruus faciat fur-
 tum suspensus, vel rei dominicæ, ex quo ex isto furto nō oritur
 actio furti. Sol. nō est inutilis propter hoc quod hic dicitur, quia
 res efficitur furtiua: & nō potest vsucapi. Circa tertiam & vltimā
 partem quæritur, ¶ an iste seruus fugitiuus possit præscribi tem-
 pore longissimo xxx. an. dicitur quod sic: quia in illa præscriptio-
 ne nō attenditur vitium furti: cum etiam res furtiua tanto tempo-
 re præscribatur. vt in l. sicut. j. de præscript. xxx. anno. vitia enim
 realia solum impediunt vsucapionem triennij, & præscriptionē
 longi temporis: quæ currunt cum titu. & bona fide non etiam
 longissimi quæ currunt sine tit. & sine bona fide de iure ciuili. In
 contrarium, quia talis præscriptio longissimi temporis nō currit
 contra possidentem. vt in l. malè agitur. de præscriptio. xxx. ann.
 sed dominus possidet seruum fugitiuum ciuilitè. vt in §. per ser-
 uum. ergo contra eum non currit præscriptio. Gloss. notabiliter
 respondet verum esse quod possidet, tamē ista possessio nō sem-
 per durat: sed perditur per obliuionem: & per lapsum decennij.
 vt l. furtum in fi. ff. de vsucap. quousq; igitur durat non, incipit
 ista præscriptio: sed postquam fuerit perditā incipiet. & sic requi-
 ritur anni xl. ¶ ista gloss. semper allegatur. & Dyn. facit de ipsa
 lectum in c. ij. de regu. iur. lib. vj. Et Barto. in l. ij. §. ex plurimis. ff.
 de acqui. pos. dicentes istam gl. velle manifestè quod sola natura-
 lis possessio non sufficit ad præscribendum etiam longissimo tē-
 pore: nam antè quàm dominus perdat ciuilem alius qui occupa-
 uit non habet nisi naturalem: & illa non sufficit ad præscribendū
 secundum istam glossam. quousq; cum ea coniungatur ciuili.
 ad hoc etiam allegatur. l. acquiritur. in fine. ff. de acquiren. re. do.
 sed sola ciuili bene sufficit. vt in dicto §. per seruum qui in fuga.
 Et sic nobilior & potentior est ciuili quam naturalis &c. Nam
 ciuili parit acquisitionem fructuum. vt not. in dicto §. ex pluri-
 mibus. Barto. tantum limitat primum dictum vt sit verum quod
 sola naturalis non sufficit ad vsucapiendum directum dominij,
 vel ad præscribendum vtile quod contrariatur directo: quia nō
 recognoscit directum dominum: sed bene sufficeret ad præscri-
 bendum vtile quod subalternatur directo: vt si quis rem meam
 teneret tanquam emphyteuta vel feudatarius meus recognoscēs
 me indirectum dominum: tunc licet non haberet nisi naturalem:
 & ergo ciuilem possit, tamen longo tempore cum tit. verò vel
 putatio, vel longissimo sine titulo præscribere ius emphyteu-
 ticum, vel feudatarium: & vtile dominium competens ex eo. vt
 in c. si quis per triginta annos. si de feu. fue. controuer. Quod di-
 ctum an procedat, dic vt tibi dixi tenendo contrarium: quod ista
 præscriptio non currit ratione naturalis possessionis rei: sed ra-
 tione quasi ciuili possessionis huius iuris iuxta not. in l. ait præ-
 tor. §. item ei. ff. ex quib. caus. maio. Aduerte tamē ad istam gloss.
 quia in seruo fugitiuo in quo loquitur, non potest procedere di-
 ctum gloss. Et est mirandum quod gloss. non perpendit, nec etiā
 doct. videntur perpendere, quia præsupponitur qd dominus pos-
 sideat ciuilitè seruum fugitiuum possessum per alium. quod est
 falsum. Nam statim quod alius occupat perdit ciuilem. vt d. §. p.
 seruum. & sic non requiritur lapsus decem annorum. Procedit
 igitur gloss. in præscriptione rei immobilis si me absente & ci-
 uilitè animo possidente alius ingrediatur fundum meum. & sic
 acquirit naturalem. vt l. clam possidere. §. si. ff. de acquire. posses.
 Nam si hoc ignoro, retineo possessionem ciuilem vsque ad decem-
 nium: sed si tātō tempore negligo recuperare naturalem per-
 do etiam ciuilem: & tunc etiam procedit ista gloss. Sed si scirem
 naturalem occupatam, statim quod potui recuperare & non re-
 cuperaui, perdo ciuilem. quod dic. vt l. si ideo. §. si fortè. de acqui-
 ren. pos. Item procedit ista glo. quando quæritur de præscriptio-
 ne longi temporis: in qua requiritur titulus & possessio ciuili: &
 non sufficit naturalis: sed in præscriptione triginta annorum, in
 qua non requiritur titulus, nec bona fides, non videtur procede-
 re: quia illa etiam sine possessione videtur posse procedere, quia
 præscribitur non res, sed contra actionem: vt patet in debitore,
 qui non dicitur possidere debitum. vt nota. in l. regulariter. ff. de
 pehzere. & tamen si ea petitur per triginta annos, præscribit con-
 tra actionem, & acquirit exceptionem. Eodem modo si possides
 rem meam naturaliter tantum, & negligendo eam vendicares
 per triginta annos, videtur quod etiam tempore quo adhuc ciui-

lis possessio durat penes me, præscribere rei
 vendicationem, non dico rem: quia nec ac-
 quiris dominij vtile, nec directū, sed exce-
 ptionem contra rei vendicationē. vt l. sicut
 & l. omnes. j. de præscript. xxx. annorū. Te-
 ne menti hanc gloss. sic declaratā, quia con-
 tinet melius quod habetur in hac l. & sem-
 per allegatur, &c.

- 1 Quod te inuito possum ingredi fundum tuum vel do-
 mum tuam pro inquirendo seruum meum fugitiuum
 uel alias res, seu in casibus de quibus hic, cum auctori-
 tate tamen iudicis.
- 2 Si reperio seruum meum fugitiuum in strata publica, an
 possum eum capere, & adducere ad domum meam: &
 quid si reperiam ipsum in alio territorio.

LEX II.

Requirendi. ¶ Præmitte
 ad euidētiam,
 quod de inuito nō possum ingre-
 di fundū tuū, nec domū, imō te-
 nerer actione iniuriarum. vt in l. si quis do-
 mum. in vltima charta. ff. de iniur. ¶ Fallit in
 quibusdā casibus, inter quos enumeratur
 ille qui ponitur in hac l. si pro requirendo
 seruum meum fugitiuum. Ita not. gloss. in
 l. ij. ff. de acquiren. re. do. tamen non debeo
 ingredi propria autoritate sed cum autho-
 ritate iudicis cōpetentis. vt hic patet: & ex-
 tra dictos casus speciales etiam cum autho-
 ritate iudicis non possem: quia iudex non
 deberet concedere: aliās punitur. vt in glo.
 & ad hoc imploratur iudicis officium. vt
 hic patet in verbo. officij: & sic non requiri-
 tur libellus. iuxta no. per glo. ff. de interrog. actio super rub. & p-
 ceditur summarè. arg. in l. si. ff. de procu. & l. si seruus. §. quod cū
 eo. & C. de transact. l. si super pos. etiam non citata parte ad dicen-
 dum causam, quare non debeat concedi, ne aperiat via mali-
 tiæ: quia tunc ille posset abscondere seruum, vel facere absentia-
 ri. & non debet fuga instrui secundum laco. But. in l. consenta-
 neum. j. quomodo & quād. iudex. Et Barr. in l. ait prætor. §. si de-
 bitorē. ff. quæ in frau. cre. Sed an esset idem in alijs rebus fugitiuis,
 si suspicor qd liber meus sit subtractus in domo tua. gl. in l. j. ff. eo.
 tenet quod non. quia est speciale in seruis, qui dolo sese subtra-
 hunt. Et idem esset in vxore vterius, quæ aufugisset à marito. &
 maritus suspicaret eā esse in domo alterius: cū sit eadem ratio: quia
 dolosè se subtrahit: sed aliæ res carent dolo: & sic cessat ratio. Bre-
 uiter in seruo & vxore ad simplicem requisitionē domini & ma-
 riti iurantis se habere iustā causam suspicandi, & nō petendā cau-
 sa vel animo iniuriandi vel calūniandi, debet iudex esse pronus
 ad faciendum sibi facultatem perferendi. In alijs autem rebus
 ad priuatā vtilitatē non debent hoc permittere: nisi allegatis & p-
 batis alijs verisimilibus indicijs. Nā si illa sufficiunt ad torturā, qd
 est maioris præiudicij, fortius deberent sufficere ad istā perquisi-
 tionē, qd est parui præiudicij secundū Bald. ad publicā verò vtilita-
 tē etiā iure talibus indicijs adhuc debēt cōcedi. vt l. oēs. j. de aque
 duc. li. xj. & l. si quos. C. de metallis. e. lib. ¶ Sed pone qd reperio ser-
 uū meū fugitiuū in strata publica. An possem eū capere per per-
 sonā, & ipsum adducere ad domū meā: videtur qd sic postq; ipm
 possideo ciuilitè ad tuendā possessionē meā. arg. in l. quēadmo-
 dū. §. j. ad l. aquil. & l. si rē. §. si ad ianuā. ff. quod vi aut clā. breuiter
 dic qd bñ possum capere: tñ debeo ipm ad iudicē ducere, qd facta
 summa probatione de possessione & fuga dimittet ipsum mihi.
 nō autem debeo ipsum ppria autoritate ad domū ducere. hoc
 pbat in l. j. C. vbi de curia. vel coar. & c. s. in ij. libr. Sed quid si
 reperit ipsum in alio territorio in quo ipse iurisdictionē nō habet?
 Adhuc dico idē: nō tñ iudex meus poterit mihi dare familiam vt
 ipsum capiā in alieno territorio, in quo ipse iurisdictionē nō ha-
 bet: & si cōtrariū faceret, deberet de facto relaxari, tanquā captus
 indebite. per tex. cū glo. in l. quis sit fugitiuus. §. Idē Cecilius. ff.
 de ædil. edic. & in c. ex parte. de verb. signi.

¶ Sui ipsius. Adde
 tex. in l. ancilla. ff. de
 fur.
 ¶ Et adde in hoc qd
 vsucapio requirit bo-
 nā fidē & titulū qd
 etiā requirit cōtinua-
 tionem totius triennij.
 vt per Spe. de excep.
 §. iij. ver. est gl. & de
 pprie. §. ij. & ad hoc
 vide Car. in de. j. v.
 notab. de sequet. pos.
 vbi ait qd res carere
 debeat vitio & per-
 fectio triennij sit vsq;
 ad vltimā diē saltem
 inceptā. Si tamen rei
 alienæ sententia in-
 terim supueniat, nō
 ob id interruptū vsu-
 capio. vt l. j. de vsuc.
 trāsi. vt per Barr. in l.
 ancilla. vlti. col. ver.
 cōtra præd. app. C. de
 fur. quod litema nisi
 ancilla parat.
 ¶ Quod nō est in na-
 turali vt addit bar. in
 l. si fur. ff. de vsuf. &
 in l. ij. §. ex cōtrario.
 ff. de ac. po. & Bal. in
 c. j. §. marthio. in j. col.
 qui seu. da. pos. Et ad
 de qd idē tenet Paul⁹
 ipse in l. Iulianus. §.
 ex vendito. ff. de ac.
 emp. facit doctrina
 Alex. in cōf. xxxiij.
 par. j. & in d. §. ex cō-
 trario. & Cy. in l. cer-
 tum. C. de rei vendi.

¶ Verbum deprehendatur requirit realem apprehensionē in flagranti crimine. & si
 refertur ad maleficium iam commissum, potest verificari in deprehensione non actuali.

Et tunc incurrunt poenā statuti: quia tunc verba eius verificatur in illo. facit l. si quis id quod. §. sed si dum pponitur. ff. de iurisd. com. iud. & potest constare per confessionem suā, vel ex p̄sumptionibus si erat in limitibus, vel transibat per viam non consuetam. vt j. de nauicu. l. qui fiscales. lib. xj. & ibi per Bar. & de cursu publico. l. j. & per Cy. in l. cum proponas. C. de nau. foeno. aliās si negat, & poterat verisimiliter ad alium locum portare, nulla poena debet puniri: quia potius p̄sumimus quod noluerit delinquere quā quod voluerit. vt l. merito. ff. pro loc. † Contra distinctionem huius gl. & etiam contra tex. videtur casus quod fugiēs ad hostes etiā non perfecto flagitio, sed in itinere deprehensus, debeat decapitari. vt l. iij. §. is qui. ff. de re mili. & ad leg. Cor. de sic. ca. l. eiusdem. in fi. vbi dat licentiā vniciq; interficiendi talē vbi cuncti fuerit repertus. gl. ibi intelligunt perfectō flagitio. quod est contra illos tex. Per. dicit quod loquuntur in liberis hominibus, qui grauis puniuntur, quā serui: per rationem quam s. dixi. Tu dic quod loquuntur in militibus, siue in illis qui erant in expeditione militari, qui magis delinquent, & maius vertitur p̄iudicium, quam in illis qui non erant. & hæc videtur veritas. Et scias quod ista poena pedis non fuit cognita de iure fforū. nec etiam amputatio alicuius membri: vt patet in l. si quis fortē. §. si cum tribus legibus seq. in quibus ponuntur tria genera poenarum. & de ista non fit mentio, nec istam poenam reperio de iure Codicis, nisi in casu huius legis. Sed secundū legem Mosaycam reperitur in duobus alijs casibus: vt habetur Exod. c. xxj. & Deut. c. xj. Tollitur autem per authen. hic positam, & conuertitur in poenam manus secundū cōmunem opi. Alij dicunt quod nec poena manus imponitur, sed alia extraordinaria, vt fustigatio: per eandem authen. in ver. sed pro furto. per quam dicunt hanc legem corrigi: quia fugitiuus facit furtum sui, & pro furto non debet mori, nec membrum abscindi, vt dicitur. quæ opi. non tenetur: quia hic nō est furtū simplex, sed cum maiori flagitio: quia trāsibat ad hostes sed in simplici fugitiuo posset procedere illud dictum: vt criminatē potest puniri extraordinariē poena fustium. † In vlt. gloss. quæ incipit. i. [simili.] No. hanc glo. per quam patet quod iudex non poterit tali seruo poenam pecuniariam imponere, sed corporalem: quia vna pars alternatiuæ per aliam declaratur. vt in l. j. cū ibi no. ff. de reb. dub. sed. s. facit mentionem de poena corporali, vel corporis afflictio: vt est dānatio in metallum: igitur de simili debet intelligi hæc vltima pars: dum dicit alia poena. † Vnde Ange. inducit istam gloss. cū tex. si statutum imponit poenam pecuniariam pro aliquo crimine, puta centum, & postea dicit & plus & minus, prout iudicij videbitur: quod iudex non potest imponere poenā corporalem. sed eiusdē generis. i. pecuniariā maiorem, vel minorem. Item Bal. dicit quod † si per statutū detur arbitriū potestati in aliquo crimine, non poterit nec debebit esse nimis grauiosus, vt pro magno crimine quod meretur magnā poenam possit virtute arbitrii modicam poenam pecuniariam imponere: & si contrafaceret, puniretur ea poena quam condignē debebat imponere. vt s. ne sanc. baptif. reite. l. fina. & quod habetur. j. ad legem iul. de vi. l. seruus. in fi. & de deserto. l. si quis. in fi. lib. xij. per gloss. & Barto. & quod no. j. de priua. carce. l. j. Nam p̄sumere tur dolus etiam in his quæ committuntur eius arbitrio, qñ esset excessus indignus. & allegat Bal. no. in c. pen. de senten. ex cōmuniā in nouel. in contrarium facit: quia in commissis arbitrio iudicis semper iudex videtur moueri ex iusta causa. vt no. Inno. in c. qualiter & quando. de accu. nec potest appellari, nec querelari. vt idem not. in c. conquestus. de ferijs. & in c. innotuit de eo qui furtiuē ord. susce. Sed responde verum esse in dubijs: secus quando apparet manifestus excessus, ex quo p̄sumitur dolus. iuxta not. per Bartol. in l. si societatem. §. arbitratorum. ff. pro socio. per l. omnes. §. Lucius. ff. quæ in frau. credi.

† Potestas habens ex forma statuti, arbitrium se imponendo poenam corporale pro aliquo crimine usque ad amputationem membri, quod membrum faciet tunc abscindi si crimen mereatur abscissionem membri.

† Venit dicitur membrum, digitus autem officium membri.

† Membrum unde licetur?

† Amputatio membri, an sit poena corporalis.

† Statutum si dicat quod vulneranti aliquem in platea manus abscindatur, & aliquis uulnerat aliquem in platea pluribus uulneribus eodem tempore, an plures manus sint abscindende.

† Si aliquis est bannitus in amputatione manus ratione alicuius delicti, & postea iterum bannitur in alio delicto in amputatione capitis: & captus est per familiam qualiter fiet executio: & quid si non habeat nisi unam manum?

- 5 Si haberet unam manum aridam, an ille sit amputanda.
- 6 De iure communi pro furto non imponitur poena mortis. & quid si plures fuerint fur, & si unum esset excessiuum, an equiualeat tribus, ut suspendatur fur?
- 7 Si primum & secundum furtum facta fuerint in alieno territorio, an iudex poterit aggravare poenam tertij furti commissi in suo territorio?
- 8 De primo & secundo fuit puniunt, an debeat aggravare poenam vltimi?
- 9 Furtum quatuor sunt species: quia quidam sunt improbi: quidam improbiore: quidam improbiissimi: & quidā plusquam improbiissimi: & qui sunt? & qualiter puniuntur?
- 10 Quid dicatur grassatores?
- 11 Qui dicatur latro? & quando dicatur femosus latro. & nu. 9.

a Membrū. adde quid de manu arida, an sit membrum qd per tex. sing. in c. sicut virgari. q. j. quæ ex alleg. sing. Fely. in c. j. in h. col. de calum. & per Ange. in regu. in obsecris ff. de reg. iur. facit ad hoc l. ligni app. pel. ff. de legat. iij. vbi arbor arida quoutq; cadere dicitur, post se parationē dicitur lignum.

b Bannitus. adde quid de bannito pluribus bannis. an sufficit vna absolutio. vide p Ange. in l. nouerint. in h. col. C. vt infra certū temp. Angel. in l. si xedes. in j. col. ff. de serui. vrb. p̄æ. Nellū in tracta. de bannitis. in h. parte secundi tēporis. quæst. lxxij.

AVTHENTICA.

Ed nouo iure. Ista autem tinet quatuor dicta. Secundū ibi: [sed pro furto.] Tertiu ibi: [fures autem.] Quartū ibi: [qui autem violenter.] & hæc sufficiant pro summario. venio ad

causam. † Circa primū casum quæritur primò, quomodo cognoscitur quod crimen mereat amputationem membri, postquā de iure communi non reperitur ista poena. Respondeo pone exemplū. Si statutum daret arbitrium potestati de aliquo crimine, vel generaliter de imponendo poenam corporalem, quæ sibi videbitur etiam vsque ad amputationem membri, si autem videtur crimen mereri abscissionem membri, quod ergo membrum facit abscindi: & ista auth. docet qd nec pedē, nec oculū: quia sunt nobiliora mēbra: nec aurem, quia est debilius: sed vnā manum, quæ est mediocri poena. Et hoc no. nec video qualiter possit exempli carī aliter † Not. igitur qd manus dicitur membrum quod declaratur vt not. Bartol. in l. ij. ff. de publi. iud. nā membrum dicitur à metior metris: & quælibet particula corporis potest dici membrum: tū strictius sumitur pro illa parte quæ habet certū officium deputatū: vt manus ad tangendū, pes ad ambulandū: oculus ad videndū: lingua ab loquendū: aures ad audiendū. Digitus autem nō dicitur membrum sed officium mēbri. vt l. Idē Offilius. de ædil. edic. & l. non sunt liberi. de statu homi. nisi forte ratione relationis. secundū Bal. & si statutū dicit qd abscindenti membrū alterius simile membrum abscindatur. & aliquis abscinderet digitū: nam similis digitus esset sibi abscindendus. & posset dici secundū eum mēbri culus. Sed an amputatio mēbri sit poena capitalis: quidā qd sic: quia capitalis est qd incipit poenā mortis. l. edicō. §. rei capitalis. de bo. pos. sed illud membrum quod abscindit inferit mors. Bar. determinat contrariū quia illa dicitur poena mortis, qua totū corpus moritur, vel de ciuitate eximitur, puta per deportationē, vel dānatio nē in metallū: qd non contingit in poena amputationis mēbri. talis enim non posset imponi nisi ab eo qui posset imponere mortis poenā totius corporis: quæ est de mero imperio. vt s. de offic. eius qui vi. alte. gel. l. ij. & ibi not. † Sed pone statutum dicit qd vulneranti aliquem in platea manus abscindatur. Aliquis vulnerauit aliquē in platea pluribus vulneribus eodem tempore, an plures manus sint abscindendæ: videtur qd sic, quia tot sunt delicta quot vulnera, & eodem tempore facta, & quodlibet meretur poenā. l. nunquam plura. de pri. deli. & j. e. l. quicunq; ver. j. In contrarium facit iste tex. in verb. vna sola. & quia fuerunt simul facta, videt esse vnū delictum. per gl. quæ est in l. j. vnde vi. circa finē. Breuiter de ista q. vide Bar. in l. vulgaris. circa fi. ff. de fur. † Item quæritur aliquis bannitus in amputatione manus ratione alicuius delicti, postea iterum bannitur in alio delicto in amputatione capitis, captus est per familiam: qualiter fiet executio? dico qd primò debet amputari manus: & postea decapitari: & sic patietur ambas poenas: sed si fieret econtra, non pateretur poenam mortis: quia amputatio manus post mortem non esset poena. Ita determinat Bart. in l. iudices. de delatoribus. lib. x. Item pone qd nō habet nisi vnā manum, & delictum requirit ex forma statuti amputationem manus, an illa sit abscindenda. quidam qd sic. arg. in l. si in emptione. §. fina. ff. de contrah. emptione. contrarium tamen tenetur secundum quamplures docto. lac. bu. Sal. & Ang. quia grauior esset poena habenti vnā manū, quā habenti duas: & statu-